

LENINA KAROGS

Latvijas Kops 1956. gada
29. marta
Maksa 3 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Nr. 89 (5935)
CETURTDIEN,
1989. gada 27. jūlijs

Druvas dzeltē, druvas san

Lietavas mitrjušas, atkal spoži spīd saule, ir normāli silts — ap plus 25 grādi dienā. Iestājies īstais ražas novākšanas laiks. Ceļmalās, braucot no Preiļiem uz Galēniem, labības druvas sasniegušas vaska dzeltenības pakāpi, un uzpušot vieglam vējīgam, jau klusi san.

Tādēļ, plāvēji, pasteidzieties! Jo nevar zināt, cik ilgi tāds ideāls laiks pieturēsies. Varbūt pēc pāris dienām atkal sāks līnāt. Kurš centners jaunās ražas graudu klētīs, tas — drošība.

Graudaugu ražu sākušas novākt visas rajona saimniecības. Normāls darba ritums ir kaimiņu — M. Gorkija un Kirova kolhozu druvas. Te jau nokopta pietā daļa sējumu.

Aizvadīto pirmdien M. Gorkija kolhoza druvas izbrauca visi 19 kombaini. Novāca agro miežu šķirni — 'Otru', kviešus. Dienas devums

— 6 procenti no kopējās vacamās platības, citiem vārdiem, iekultas 300 tonnas graudu.

Bet pirmoreiz uz vāla M. Gorkija kolhoza kombainieri izgāja 18. jūlijā. Tas bija svinīgs brīdis — šī gada labības plaujas sākums. Ražas novācējus sveica saimniecības vadība, vēlēja panākumus. Pagājušo sestdien iekūla jau 160 tonnas jaunās ražas graudu.

Tagad M. Gorkija kolhozā izvērsies masveidīga labības plauja. Aizvakar Zeimuļu plašajā rudzu laukā kombaini riņķoja kā bites. Kā pastāstīja saimniecības vadītājs Jānis Kupris, kombainieri ir jauni, spējīgi puīši, un dienas izstrādītais iespējams kāpināt līdz 8 procentiem nokopto druvas. Līdzšinējā raža ir vidēji 33 centneri no hektāra. Dienas iekūlums var sasniegt 400 tonnas.

Plāvēji, pasteidzieties!

Problēma ir šādu graudu daudzumu izžāvēt. Vajadzīgas lielas kalšu jaudas. Zeimuļos darba ierindā stājusies jauna polu tipa kalte. Tās caurlaide — līdz 20 tonnām graudu stundā. Labības žāvēšanai izmantos visas kaltes (pat visvecākās), dažādas noliktavas.

Sis ražas gads M. Gorkija kolhozā solās būt bagāts. Labības lauki gan uz Siļukalna, gan uz Maltas pusi vilņojas kā jūra. Tikai jāpieliek visi spēki un laikā jānovāc.

Kirova kolhozā darbs dzen darbu. Lopbarības šogad sagādāts tik daudz kā vēl nekad. Siens — 150 procentu daudzumā, skābsiens — 130 procenti. Sienu vēl gatavo no neplānotajām platībām. Plauj saulespuķes un ieskābē. Būs labu labā skābarība.

Bet galvenais tagad ir graudaugu ražas novākšana. Šī sezona ir grūta: trūkst degvielas un tehnikas, tā lūst. Tādēļ kolhoza priekšsēdētājs Bronislavs Laizāns ir noraižējies. Dienā vajag 1,5 tonnas degvielas, šovasar — tās nepietiekoši. Reizēm izlidzas kaimiņi (bet parāds ir jāatdod). Baltkrievijā degviela ir, bet preti jādod deficīts. Kulies kā gribi, bet raža ir jāvēc.

Par spīti grūtībām, Kirova kolhozā labības druvas strādā visi 16 kombaini. Nokopti pirmie 250 hektāri. Jāplauj arī timotiņa sēklīnīki. Jāplūc līni, reizē jāveic vairāki darbi. Tādēļ jābūt labai taktikai un stratēģijai, lai visu laikā iespētu. Sis īpašības kolhoza labības vācējiem ir, un darbs sokas.

J. GURGONS

Sakarā ar gatavošanos gaidāmajam Latvijas Komunistiskās partijas CK Plēnumam lūdzam visus rajona darbaļaudis zvanīt uz partijas rajona komiteju, izmantojot atklāto telefonu 21064 darbdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00.

Aicinām izteikt savus priekšlikumus, jautājumus, viedokļus par Latvijas KP «Neatliekamas un perspektīvas rīcības programmu», kā arī citu informāciju.

Informāciju par priekšlikumiem, jautājumiem raksturīgiem viedokļiem nosūtīsim LKP Centrālkomitejai.

Rajona partijas komiteja

Lauku celtnieks



Mūsu zemi pārslāc te masveida industrializācijas, te masveida kolektīvizācijas, te masveida sabiedrības deģenerācijas, te pārbūves periodi, bet cilvēki, kurš visu mūžu godīgi strādā, tas skar vairāk vai mazāk materiāli. Pamatā jau cīnās priekšnieki par savām ambīcijām — savu ietekmi un lielāku materiālo labklājību.

Par tādu vienkāršu darbarūki var nosaukt Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas mehāniskā un autotransporta iecirkņa autovadītāju Alekseju Kuzminu (attēlā). Pie automašīnas stūres aizvadīti divdesmit deviņi ražena darba gadi. Darbs, kā jau uz pašizkrāvēja, — reizēm vienmuļš, reizēm interesants. Jābrauc uz visiem rajonā izvietotajiem celtniecības objektiem.

A. Kuzminu ciena kolektīvā, arī kolektīva rūpes ir viņa rūpes. Viņš sevi pamatoti pieskaita pie lauku celtniekiem un lepojas ar to.

Viņš darbojas organizācijas arodkomitejā, darba kolektīva padomē, apbalvots ar medaļu «Darba veterāns», ar nozīmīti «Republikāniskās ražošanas apvienības «Lauku celtnieks» veterāns», viņa ģimete ievietota apvienības Goda plāksnē.

Vēl var tikai piebilst, ka pašlaik A. Kuzmins atrodas atvaļinājumā, un, zinot viņa aizraušanos, viņu ar maksākeri rokās droši var meklēt pie kāda no ezeriem.

J. SILICKA foto

RAŽOŠANAS PIRMRINDNIEKI, KURU PORTRETI PAR 1989. GADA I PUSGADA DARBA REZULTĀTIEM IEVIETOTI RAJONA GODA PLĀKSNE

Jāzeps Brakovskis — kolhoza

«Rožupe» priekšsēdētājs,
Inta Vaivode — M. Gorkija kolhoza komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāre,

Aina Vasiljeva — Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta kriegļu ceha strādniece,

Verners Veide — republikāniskā projektēšanas un māju būves tresta pārvaldnieks,

Antoņina Jermajonoka — republikāniskā projektēšanas un māju

būves tresta arodbiedrības komitejas vecākā grāmatvede,

Faina Zukova — sovhoza «Agļona» 4. kompleksās brigādes brigādiere,

Anna Zaļāne — kolhoza «Sarkana ausma» cūku fermas brigādiere,

Gaida Ivanova — Preiļu 1. vidusskolas skolotāja,

Fjodors Ivanovs — 24. Preiļu ceļu remonta un būvniecības pārvaldes traktorists,

Jadviga Kļavinska — K. Marksa kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretāre,

Bronislavs Kokins — Preiļu sarkaru mezglā Rušonas līniju un tehniskā iecirkņa priekšnieks,

Pēteris Kuzminovs — kolhoza «Vārkava» mehanizators,

Veneranda Marcinkeviča — M. Gorkija kolhoza lopkope,

Stepans Nesteronoks — rajona «Lauktechnikas» pārvaldnieks,

Lidija Pastare — Priekūļu feldšeru un vecmāšu punkta vadītāja,

Aina Skrūzmane — Līvānu patērētāju biedrības 33. veikala vadītāja,

Aivars Smelcers — Turku ciema padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs,

Arsenijs Stepanovs — Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizāciju gāzes un elektrometinātājs,

Jāzeps Sondors — sovhoza «Rušona» gatera vadītājs,

Andrejs Sopulis — Līvānu pilsētas kultūras nama direktors,

Marija Tumašova — Raiņa kolhoza lopkopeja,

Ivans Finogejevs — dzīvokļu un komunālās saimniecības kallejs,

Tatjana Suba — kara un darba veterāne,

Konstantīna Erte — rajona informācijas nodaļas priekšnieka vietniece.

Latvijas Komunistiskās partijas CK Plēnumu gaidot

Stratēģiju un taktiku — reālistisku

Par Latvijas Komunistiskās partijas vienotības un komunistu disciplīnas celšanas problēmām, par ko jau ziņojām presē, iepazīstinām lasītājus ar ražošanas apvienības «Komutators» komunistu domām, kuras apkopojusi partijas komiteja.

Partijas biedru nostāja apspriestajos jautājumos ir atšķirīga, dažbrīd pat diametrāli pretēja. Jā, tagad «vienprātības» laiks pagājis...

— Jūsu priekšlikumi par to, kas darāms, lai palielinātu CK atbildību un vadošo lomu sabiedrībā notiekošajos procesos un aktuālo uzdevumu risināšanā?

— Nepieņemot nevienu partijas CK, pilsētas komitejas un rajona komitejas lēmumu bez tā apspriešanas ar komunistiem un ar tautu. «Nē» — kabinetu lēmumiem, visiem partijas vadošo orgānu komunistiem jābūt uzskaitē zemākajās — rupnicu, lauksaimniecības uzņēmumu, iestāžu vai organizāciju — partijas organizācijās. Sistemātiski jāsniedz pārskati darba kolektīvos, konstruktīvi, populāri un sarotami izskaidro visas politiskās situācijas pārmaiņas un sabiedrībā notiekošie procesi, jāatbild uz visiem partijas organizāciju pieprasījumiem, principiāli un konsekventi jācinās par pieņemto lēmumu izpildi, jāievēro partijas programma un štatūti. PSKP štatūtos jāparedz, ka partija savu vadošo lomu sabiedrībā panāk ti-

kai demokrātiskā ceļā, atteikdamās no varas monopola. Nedrīkst pieļaut frakcionārismu.

— Vai jūs uzskatāt, ka PSKP Statūtos būtu izdarāmi grozījumi? Jūsu priekšlikumi par štatūtu grozījumiem.

— PSKP Statūtiem jāmainās līdz ar sabiedriski politiskās situācijas mainīšanos. Jāsamazina partijas biedra naudu procenti (partijas aparāts taču tiek samazināts), līdz 30 procentiem biedra naudu summas jāatstāj partijas pirmorganizāciju vajadzībām. Jālikvidē partijas pirmorganizāciju (cehu organizāciju) sekretāru atkarība no administrācijas. Partijas CK, pilsētu komiteju, rajonu komiteju un partijas komiteju sekretāru vēlēšanām jānotiek tiešas aizklātas balsošanas ceļā, tajās jāparedz alternatīvas kandidātas. Visbeidzot, jāizdara tie grozījumi, kuri tika ierosināti PSKP XXVII kongresam un par kuriu likteni vēl nekas nav zināms.

— Jūsu attieksme pret demokrātiskā centrālisma principu? Kas būtu jādara, lai šis princips tiktu ievērots?

— Jāpavajina «centrālisma» un jāpastiprina «demokrātisma» darbība.

Princips jāsiglāba un jāievēro, citādi nav iespējams garantēt partijas iekšējo disciplīnu, citādi partija pārvērtīsies par diskusiju klubu.

Cik daudz ārkārtīgi vērtīgu iniciatīvu un ideju noslāpejis šis princips, kas prasa mazākuma pakļaušanos vairākumam! Patlaban tas kļuvis par instrumentu, ko izmanto aparāts, lai tautas vārdā izdabātu cauri savu viedokli. Šis princips jānomaina ar vairākuma un mazākuma vienošanās principu. Pakļautība no apakšas līdz augšai un nepieciešamība sniegt pārskatus no augšas līdz apakšai jāpadara likumīga ar precīzu šīs pakļautības un pārskatu sniegšanas reglamentu, lai tā būtu vadītāju tiesību un pienākumu vienotības princips, nevis iniciatīvas ierobežošanas līdzeklis.

Sis princips nav pretināms ar sociālistisko pluralismu: līdz lēmuma pieņemšanai — plaša apspriešana, pēc lēmuma pieņemšanas — stingra izpildīšana. Princips ir pārliecināšana, nevis piespiešana.

— Jūsu viedoklis un priekšlikumi attiecībā uz PSKP biedru atbildību partijas priekšā — publiskiem un tādiem, kas izteikti presē, pa radio un televīzijā?

